Утверждаю
Балтасинского муниципального

АТК впредседатель
иском муниципальном районе

Р.Р.Нутфуллин

Протокол № 4
заседания антитеррористической комиссии
в Балтасинском муниципальном районе РТ

Дата проведения заседания: «20» июня 2017 г.
Начало проведения заседания: 14.00 часов
Место проведения заседания: зал заседаний
Принимают участие члены комиссии.

Пр иглашены:
1. Прокурор Балтасинского района А.Ш .Низамиев;
2. Начальники отделов Балтасинского районного исполнительного
комитета РТ;
3. Главы поселений Балтасинского муниципального района;
4. Руководители объектов жизнеобеспечения Балтасинская РЭС, ООО

МПП Балтасинский ЖКХ.
5. Ж урналисты районной газеты «Хезмэт» и радио «Кайтаваз», пресс

служба главы района.

Вёл заседание председатель антитеррористической комиссии, глава
Балтасинского муниципального района Р.Р.Нутфуллин

Повестка дня:

1. О ходе выполнения решений заседаний Антитеррористической комиссии РТ
и Антитеррористической комиссии в Балтасинском муниципальном районе.

2. О ходе реализации мероприятий (в части касающейся) Комплексного плана
по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации (за первое
полугодие 2017г.).

3. О ходе исполнения программы профилактики терроризма и экстремизма на
территории Балтасинского муниципального района Республики Татарстан на 2017-
2020 (за первое полугодие 2017г.).

4. О состоянии антитеррористической защищённости особо важных,
потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения, мест массового
пребывания людей.

5. О дополнительных мерах по предотвращению террористических угроз и
повышению готовности к минимизации и ликвидации последствий возможных
террористических актов в период проведения мероприятий на территории
района посвящённое празднику «Сабантуй».

6. О персональной ответственности должностных лиц в решении вопросов

местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий его проявлений в рамках реализации требований
Федерального законодательства «О противодействии терроризму» №35-Ф3 от
06.03.2006 г. (ознакомление с распоряжениями главы Балтасинского муниципального
района).

Выступили:
1. Помощник главы Балтасинского муниципального района Э.Ф.Гарипова.
2. Руководители объектов жизнеобеспечения Балтасинская РЭС, ООО

МПП Балтасинский ЖКХ.
3.Начальник отдела МВД России по Балтасинскому району И.К.Усманов.
4. Помощник руководителя Балтасинского районного исполнительного

комитета Р.А.Тазутдинов.

По итогам заседания антитеррористической комиссии в Балтасинском
муниципальном районе РТ принято решение:

1.Отделу по делам молодёжи и спорту Балтасинского районного
исполнительного комитета:

-представить предложения о формировании по зональному принципу системы
шефской и тренерской помощи молодёжным неформальным (уличным) группам
спортивной направленности;

-представить предложения по созданию в районе отделений для реализации
федерального проекта «Кибердружина» из числа активной молодёжи, работающей на
предприятиях и организациях, студенчества.

Ответственный: Загидуллин P.P.
Срок исполнения: в срок до 1 сентября 2017г.

2. Отделу по делам молодёжи и спорту Балтасинского районного
исполнительного комитета, МКУ «Управление образования Балтасинского
районного исполнительного комитета», отделу культуры Балтасинского районного
исполнительного комитета подготовить и предоставить эскизы плакатов, баннеров
для их размещения в общественных местах в целях информирования населения о
действиях при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, в т. ч.
террористического характера, и номеров телефонов правоохранительных органов и
служб экстренного реагирования.

Ответственный: Загидуллин P.P., Закиева А.Ю., Насибуллин И.Ф.
Срок исполнения: в срок до 1 августа 2017г.

3.Всем субъектам по исполнению муниципальной программы «Профилактика
терроризма и экстремизма в Балтасинском муниципальном районе на 2017-2020гг.»
и Плана мероприятий противодействия идеологии терроризма на территории
Балтасинского муниципального района в рамках исполнения Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в РФ на 2013-2018гг.» продолжить
реализацию и предоставить информацию о проведённых мероприятиях.

Ответственные: Гайнутдинов И.Ф., Загидуллин P.P., Закиева А.Ю.,
Насибуллин И.Ф, Усманов И.К^ Низамиев А.Ш., Хафизов P.P., Закиев В.М.,
Маннапова Г.С.

Срок исполнения: в срок до 10 октября 2017г.

4.Главному редактору филиала ОАО «Татмедиа» редакция газеты «Хезмэт»,
директору МБУ радио «Кайтаваз» в преддверии празднования «Курбан байрам» и
«Сабантуй» провести целевые информационно-пропагандистские мероприятия,
направленные на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Ответственные: Закиев В.М., Маннапова Г.С.
Срок исполнения: в срок до 3 июля 2017 г.

5. Балтасинскому районному исполнительному комитету:
- предусмотреть установления противотаранных устройств на каждом въезде на

территорию парка «Сабантуй»;
-по восточной стороне парка «Сабантуй» установить сеткой временное

ограждение;
-увеличить протяжённость заградительной сетки на трассе проведения скачек,

исключив возможность прохода к лошадям незадействованных к скачкам граждан;
- предусмотреть резервную стоянку автомашин в случае необходимости;
-предусмотреть в целях своевременного досмотра транспортных средств,

проезжающих в торговые ряды выделение дополнительных сотрудников для
совместной организации работы с сотрудниками полиции;

-в качестве дополнительных сил для охраны общественного порядка в период
проведения праздника «Курбан Байрам» и национальный праздник «Сабантуй»
привлечь отряды Форпоста и ДНД.

Ответственные: Р.И. Шакиров, Гайнутдинов И.Ф., Тазутдинов Р.А..
Срок исполнения: в срок до 30 июня 2017 г.

6. Балтасинскому районному Совету Республики Татарстан разработать и
организовать выдачу пропусков на автотранспортные средства гостей и VIP гостей
для парковки в VIP зоне.

Ответственный: И.С.Сабиров.
Срок исполнения: в срок до 30 июня 2017 г.

7.У правлению сельского хозяйства и продовольствия в Балтасинском
муниципальном районе совместно с ветеринарной службой района принять меры
для обеспечения безопасности при проведении конных скачек.

Ответственные: Набиуллин Ф.Р., Исрафилов А.З.
Срок исполнения: в срок до 2 июля 2017 г.

8. У правлению сельского хозяйства и продовольствия в Балтасинском
муниципальном районе совместно с руководителями сельхозпредприятий принять
меры по усилению охраны объектов животноводства, мест хранения
сельскохозяйственной техники, удобрений и АЗС.

Ответственный: Набиуллин Ф.Р..
Срок исполнения: в срок до 10 июля 2017 г.

9.Главам сельских поселений Балтасинского муниципального района:
-организовать дежурства, поддерживать взаимодействие с дежурными службами

правоохранительных органов и органами пожарного надзора;
-определить совместно с участковыми уполномоченными полиции порядок

парковки транспортных средств в окружении объектов и территорий массовых
праздничных гуляний, исключив парковку на уклонах и непосредственной близости
к майдану;

-провести разъяснительную работу среди населения о повышении бдительности
в случае обнаружения посторонних предметов, появления посторонних,
подозрительных лиц, также по пресечению фактов нарушения требований
законодательства в части реализации алкогольной продукции;

-организовать мероприятия по оповещению населения о мерах пожарной
безопасности в части использования печей, бытовых, электронагревательных
газовых плит и других элементарных правил пожарной безопасности;

-во время проведения праздника «Курбан Байрам» и национального праздника
«Сабантуй» в религиозных учреждениях и внутри майдана обеспечить безопасность
граждан совместно с сотрудниками ДНД;

-ограничить реализацию спиртных напитков из нестационарных торговых
объектов и со стационарных торговых точек;

-в целях исключения нарушения покоя граждан и возможных групповых
нарушений общественного порядка вечерние мероприятия запланировать с 16.00 до
21.00 часов;

-ужесточить контроль за пребыванием посторонних лиц в мечетях на
территории поселений, приобретение крупных партий продуктов питания в торговых
точках, на территориях поселения.

Ответственные: Главы поселений.
Срок исполнения: в срок до 3 июля 2017 г.

10.Отделу МВД России по Балтасинскому району:
-провести проверку антитеррористической защищённости религиозные

учреждения и планируемые места проведения национального праздника
«Сабантуй» в районном центре и в поселениях района;

- усилить контроль за лицами, состоящими на учёте органов внутренних дел;
-определить порядок парковки транспортных средств в окружении объектов и

территорий массовых праздничных гуляний;
- провести комплекс мероприятий на границах нашего района по выявлению

автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки
взрывных устройств;

-провести комплекс мероприятий по пресечению фактов реализации
алкогольной и спиртосодержащей продукции из нестационарных торговых объектов,
а также пресечению других правонарушений, связанных с оборотом алкогольной
продукции;

-обеспечить выполнение в полном объёме собственных специальных
мероприятий, направленных на выявление возможных замыслов по совершению
теракта.

Ответственный: И.К.Усманов
Срок исполнения: в срок до 3 июля 2017 г.

11.ФГКУ «110 Пожарная часть ФПС по РТ организовать работу в
усиленном режиме и держать силы и средства в постоянной готовности для
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

Ответственный: Галиуллин И.Н.
Срок исполнения: с 30 июня по 2 июля 2017г.

12. ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» организовать дежурства из числа медицинского
персонала скорой помощи на местах проведения мероприятий.

Ответственный: Г.Д.Давлиев.
Срок исполнения: с 30 июня по 2 июля 2017 г.

13.Должностным лицам обеспечить своевременное исполнение инструкции по
организации и обеспечению антитеррористической безопасности при проведении
разовых массовых и публичных мероприятий на объектах с массовым пребыванием
граждан на территории Балтасинского муниципального района.

Ответственные: Сабирзянов Н.Н., Галиуллин И.С., Гайнутдинов И.Ф.,
Тазутдинов Р.А., Закиева А.Ю ., Насибуллин И.Ф., Загидуллин P.P.

Срок исполнения: постоянно.

14.Начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского РНК»,
начальнику отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета,
начальнику отдела по делам молодёжи и спорту Балтасинского районного
исполнительного комитета предоставить ведомость ознакомления под роспись
руководителей своих подведомственных учреждений инструкцией, утверждённой
распоряжением главы Балтасинского муниципального района от 14.06.2017 №5.

Ответственные: Закиева А.Ю., Загидуллин P.P., Насибуллин И.Ф.
Срок исполнения: в срок до 10 июля 2017 г.

15. Информацию о проделанной работе представить помощнику главы
Балтасинского муниципального района, секретарю АТК в Балтасинском
муниципальном районе Э.Ф.Гариповой указанные контрольные сроки.

Протокол вела:
помощник главы
Балтасинского муниципального района,
секретарь комиссии -ч— Э.Ф. Гарипова